ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                 с.Кулешовка Азовского района Ростовской области

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.10.2013 г.

                  с.Кулешовка                                                    № __
 Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Озеленение территории  Кулешовского сельском поселении на 2014-2020 годы»

В соответствии с Постановлением Администрации Кулешовского сельского поселения от 05.09.2013г. № 124 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Благоустройство и озеленение населенных пунктов  Кулешовского сельского поселения на 2014-2020 годы»  согласно Приложению № 1.

2. Утвердить методику оценки эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов  Кулешовского сельского поселения на 2014-2020 годы» согласно Приложению № 2.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов сельского поселения на 2014-2020 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Кулешовского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за главой.
И.О. Главы Кулешовского
сельского поселения                                                                              С.Ю.Коротун

Приложение № 1
                                                                                  к Постановлению Администрации
                                                                                           Кулешовского  сельского
                                                                                      поселения от __.10.2013 г. № __
ПАСПОРТ
муниципальной  программы Кулешовского сельского поселения «Благоустройство и озеленение населенных пунктов в Кулешовского сельском поселении на 2014-2016 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа Кулешовского сельского поселения «Благоустройство и озеленение населенных пунктов в Кулешовского сельском поселении на 2014-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Устав Муниципального образования «Кулешовского сельское поселение»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Разработчик

Программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Кулешовского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности

	Основные задачи Программы
	1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения.
2. Улучшение эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

3. Повышение уровня благоустройства парков, скверов;
4. Организация прочих мероприятий по озеленению и благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.

	Сроки реализации Программы
	2014-2020 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	Паспорт Программы
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,  целевые индикаторы и показатели Программы

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с
разбивкой по годам, источникам финансирования Программы

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы
Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль хода реализации  Программы

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

	Исполнитель
Программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Источник финансирования Программы
	Средства местного бюджета Кулешовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет:

2100 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год –300 тыс. руб.;

2015 год –300 тыс. руб.;

2016 год –300 тыс. руб.
2014 год –300 тыс. руб.;
2014 год –300 тыс. руб.;

2014 год –300 тыс. руб.;

2014 год –300 тыс. руб.;

2014 год –300 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории Кулешовского сельского поселения:

- увеличение количества мест массового отдыха;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Анализ хода реализации и контроль за выполнением осуществляется Администрацией Кулешовского сельского поселения поквартально, отчет об исполнении Программы – ежегодно.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

         Решение задач благоустройства и озеленения населенных пунктов поселения
необходимо проводить программно-целевым методом.
Программа разработана на основании Федерального закона от                                 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Кулешовского сельского поселения на 2014 – 2016 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики Кулешовского сельского поселения. Подъем уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, ведет к  повышению качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Кулешовского сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Существующий уровень благоустройства не отвечают требованиям ГОСТов  и иных нормативных актов, что является причиной:

- снижения уровня безопасности движения;

- снижения уровня комфортности проживания.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства и озеленения территорий обусловлены наличием таких факторов, как снижение уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам зеленых насаждений парков скверов.

1.1. Организация обустройства и озеленения
территории Кулешовского сельского поселения
   Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения из-за растущих антропогенных и технических нагрузок ухудшается, кроме того значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода  либо замены новыми насаждениями.

В области озеленения территории населенных пунктов и поселения в целом  можно выделить  основную проблему – наличие недостаточного уровня озеленения территории поселения. Основные причины:  сокращение площади, используемой для создания новых зеленых насаждений. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям, придания зеленым насаждениям  надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Проведение инвентаризации зеленых насаждений с последующим присвоением инвентарных номеров и определением точных границ  земельных участков с зелеными насаждениями позволит повысить  эффективность управления и планирования работ по озеленению территории в Кулешовского сельском поселении. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем  планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

1.2. Оказание прочих мероприятий по содержанию зеленых насаждений Кулешовского сельского поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории Кулешовского сельского поселения.
В целях безопасности Кулешовского сельского поселения включены работы по удалению сухостойных и аварийных деревьев. Параллельно с этим обязательна организация мероприятий  по  скашиванию травы в летний период на территории зеленых зон Кулешовского сельского поселения.
        Для решения данных вопросов по благоустройству и озеленению территории Кулешовского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение перечисленных проблем окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
         Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства и озеленения в Кулешовского сельском поселении представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития Кулешовского сельского поселения.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Кулешовского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена:

- на создание условий для улучшения качества жизни населения;

- на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

- на создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения от других муниципальных образований.

              Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы
          Целью программы является комплексное решение проблем благоустройства и озеленения , обеспечение и улучшение внешнего вида территории Кулешовского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности».

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения.
2. Улучшение эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
3. Повышение уровня благоустройства парков, скверов;
     4.Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.

Целевые индикаторы и Показатели Программы:
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019

год
	2020 год

	Общая площадь зеленых насаждений в расчете на одного жителя
	м2
	22
	23
	23
	25
	25
	25
	25

	Количество парков,скверов
	шт
	3
	4
	4
	5
	5
	5
	5

	Количество сухостойных и аварийных деревьев

	шт.
	90
	40
	25
	38
	40
	40
	40

Реализация Программы рассчитана на 2014-2016 годы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы
                                                       Табл.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, всего
	В том числе по годам (тыс. руб.)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2014 год
	2014 год
	2014 год
	2014 год

	1.
	Посадка зеленых насаждений, расширение зеленых зон сельского поселения
	2014-2020 гг.

	Бюджет поселения
	1400.0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.

	Содержание зеленых насаждений( в том числе обрезка сухих деревьев, полив и т.д)
	2014-2020 гг.

	Бюджет поселения
	700
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Всего:

	2100
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
Раздел 5. Механизм реализации, организация управления
и контроль за ходом реализации  Программы
Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации.
Текущий контроль выполнения Программы осуществляется еженедельно

 Администрации Кулешовского сельского поселения.
Ежеквартальный контроль осуществляется Администрации Кулешовского сельского поселения с последующим представлением отчетов Главе Кулешовского сельского поселения.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляют по итогам каждого года Администрация Кулешовского сельского поселения, Собрание депутатов Кулешовского сельского поселения в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и
экологических последствий от реализации Программы
          В результате реализации программы ожидается создание комфортных
условий для работы и отдыха жителей Кулешовского сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
          - процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу;

          - процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

          - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству и озеленению;

          - уровень благоустроенности Муниципального образования «Кулешовское сельское поселение».
Результаты реализации мероприятий Программы по организации благоустройства и озеленения территории поселения приведут:
          - к увеличению уровня озеленения территории поселения;

- к увеличению доли проинвентаризированных зеленых насаждений;

- к стабилизации количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

- к увеличению площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда;

- к увеличению доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;
- привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.
Итоги от исполнения Программы по организации прочих мероприятий по благоустройству поселения заключаются:

          - в улучшении санитарного и экологического состояния поселения;

- в снижении влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения;

- повышение уровня эстетики поселения.
И.О. Главы Кулешовского
сельского поселения                                                                         С.Ю.Коротун
Приложение № 2
                                                                                    к Постановлению Администрации
                                                                                                     Кулешовского сельского
                                                                                      поселения от __.10.2013 г. № __
МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой

программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов  Кулешовского сельского поселения на 2014-2020 гг.»
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство и озеленение населенных пунктов Кулешовского       сельского поселения на 2014-2016 гг.» (далее – Программа) осуществляется заказчиком Программы  – Администрацией Кулешовского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых

индикаторов реализации мероприятий  Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:
                           ЦИФi

    КЦИi = ---------------------------   , где:
                      ЦИПi
КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;
ЦИФi (ЦИПi)  – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора

Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.
2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия

Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:
                       БЗФi

КБЗi = ---------------------------   , где:

                       БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия                                                                       Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на

реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:
                    БРПi                                           БРФi

ЭПi = --------------------------   ;  ЭФi  = ---------------------------   , где:

                    ЦИПi                                          ЦИФi
ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств

по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств

на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора

по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.

        И,О, Главы Кулешовского
        сельского поселения                                                             С.Ю.Коротун